tur. Simili sensu Itali dicunt, si legge sui mio libro.

**FERRUMEN**, inis, n. 3. σιδήρου κολλησις, σιδήρωσις, quoddam quasi gluten, junctura, qua ferrum ferro jungitur, et generatim qua etiam aliae res consolidari solent (lt. saldatura, incollatura; Fr. souduure; Hisp. soldadura; Gerin. Klett, Leim; Engl. solder, glue, cement).

I.) Proprie. *Plin.* 36. *Hist. nat.* 23. 55. (176). Quod furto calcis sine ferrumine suo clementa componuntur. *Petron.* *Satyr.* 102. Nec vestem atramentum adhaersum, quod frequenter, etiam non arcessito ferrumine, infligitur. *Pompon.* *Dig.* 41. 1. 27. Quoniam partes duorum dominorum ferrumine cohaerent.

II.) Translate. ¶ 1. *Gell.* 13. 26. Esse videtur Homeri simplicior et sincerior, Virgilii autem γεωτερχωτίστας, et quodam quasi ferrumine intusso, faturior, Τάυρος δ' Ἀλφειώ, ταύρον δὲ Ποσειδίων, Taurum Neptuno, taurum tibi, pulcher Apollo. τό pulcher ferrum *Gell.* appellat. un. *Iaccone*, *iem-pitura*, *borra*. ¶ 2. Est etiam ferrugo, rubigo, aut color ferri. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 2. 10. (28). Crystalla infestantur plurimis vitiis, scabro ferrumine, maculosa nube etc. Ita *Harduin.* ex MSS., alii ferrugine. Siliq. etiam ex Cod. Bamberg. *Harduin.* in lectionem tuerit.

**FERRUMINATI**, ονις, f. 3. actus ferruminandi, saldatura, συγχολητισ. *Paul.* *Dig.* 6. 1. 23. Dicit enim, si statuæ ferruminatione injunctum brachium sit, uitate id majoris partis consumi. Non idem est in eo, quod oppublatum sit, quia ferruminatione per eamdem materiam facit confusionem: plumbatura vero non idem esfecit.

**FERRUMINATUS**, a, um. *V.* voc. seq.

**FERRUMINO**, ος, ἄν, *stum*, *stum*, are, a. 1. Part. *Ferruminans*, *Ferruminatus* et *Ferruminandus*. — Ferrumino est jungo, consolido; et dicitur proprie de ferro primum, aliisque rebus, que materia sua altera alteri conglutinatur: latius vero de aliis, sellare, συγκόπτω, κολλάω. *Petron.* *Satyr.* 32. Anulus totus aureus, sed plane ferreis veluti stellis ferruminatus. *Plin.* 35. *Hist. nat.* 15. 21. (182). Bitumena calcis quoque usum præbuit, ita ferruminatis Babylonis muris. *Id.* 34. *ibid.* 7. 39. (78). Muros domosque massis salis faciunt, ferruminantes aqua. *Id.* 34. *ibid.* 11. 24. (107). Squama decussa vi clavis, in quos panes ærei ferruminantur. *Id.* 36. *ibid.* 26. 67. (199). Vitrum sulphuri concocatum ferruminatur in lapidem. *Id.* 10. *ibid.* 33. 50. (98). Surculo super bina ova imponito, ac ferruminate alvi glutinatio. *Id.* 30. *ibid.* 6. 33. (62). Ad ferruminandas fracturas ossaque contusa. *Id.* 11. *ibid.* 37. 86. (214). Cruribus canum fracta ossa non ferruminantur. *Id.* 16. *ibid.* 36. 61. (158). Arundinis coma, ubi lignosore callo induruit, contusa et interjecta pavulum commissuris ferruminat textus, glutino tenacior, rimisque explendis fidelior pice. *calafata*. *Pompon.* *Dig.* 41. 1. 27. Si tuum scyphum alieno plumbu plumbaveris, aut alieno argento ferruminaveris. — Festive *Plaut.* *Mil. glor.* 4. 8. 25. Labra labellis ferruminant.

**FERTATUS**. *V.* **FESTATUS**.

**FERTILIS**, e, adject. Comp. *Fertilior* sub A. I. et II.; Sup. *Fertilissimus* sub A. I. et II. et B. — **Fertilis a ferro** (*V.* *FERO* I. 6.) est ferax, secundus, uber, fructuosus, εὐφορος (lt. fertile, abbonante, fructuoso, secondo; Fr. fertile, fécond, abundant; Hisp. fertil, fecundo, abundante; Germ. fruchtbar, traghbar, fruchtragend, -bringend; Engl. fertile, fruitful, rank, abundant, copious, rich). Occurrit A) De eo, qui per se secundus est; et B) De eo, qui fertilitate inducit.

A) De eo, qui per se secundus est.

1.) Proprie usurpatum — a) Absolute. — De regionibus et agris. *Cic. pro leg. Manil.* 6. 14. Asia tam opima est ac fertilis, ut et ubertate agrorum et varietate fructuum et magnitudine pastionis et multitudine earum rerum, quæ exportantur, facile omnibus terris antecellat. *Id.* 2. *Nat. D.* 52. 130. Mesopotamiam fertilem efficit Euphrates. *Horat.* 3. *Od.* 16. 31. Fertiliis Africa. *Id.* 4. *ibid.* 3. 10. Tibur. *Cic. 2. leg. Agr.* 19. 51. Agri opini et fertiles. *Id.* 1. *Divinat.* 42. 94. Agri uberrimi maximeque fertiles. *Id.* 5. *Ferr.* 51. 120. Agros latos ac fertiles deserent. *Sall. Jug.* 87. Ager fertilis et preda onustus. *Cic. 1. Off.* 15. 48.; et *Ovid.* 5. *Trist.* 12.

23. Fertiliis ager. *Lip.* 29. 25. Fertilissimus ager. *Cæs.* 6. *B. G.* 7. Regio agri fertilissima. *Id. ibid.*

24. Quæ fertilissima sunt Germania loca circum Hercyniam sylvam. *Ovid.* 1. *Art. am.* 90. Loca fertiliora. *Tibull.* 2. 1. 44. fertilis hortus. *Ovid.* 4. *Pont.* 15. 7. arvum. — De plantis, herbis et similibus. *Virg.* 4. *G.* 142. Fertilis arbos. *Id.* 2. *ibid.* 191. uva. *Horat.* 2. *Od.* 15. 7. Oliveta fertili domino. *Id. ibid.* 6. 19. Fertilis Bacchus. h. e. vinea. *Ovid.* 3. *Fast.* 240. herba. *Id. Remed.* am. 178. gramen. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 7. 10. (55). Millum omnium frugum fertilissimum. *Ovid.* 1. *Art. am.* 349. Fertilior seges est alienis semper in agris. Sic *Quintil.* 12. 10. 25. Uberius solum fertiliori segetem. — De aliis. *Propriet.* 4. 8. 14. Fertilis annus. *Ovid.* 5. *Fast.* 127. cornu nutritius. h. e. cornu Copiae. *Plin.* 14. *Hist. nat. procem.* (5). Fertilissimus questus. Et poete *Ovid.* *Heroid.* 9. 95. Fertilis serpens. h. e. Hydra, cui uno ex multis reciso capite, aliud statim renascetur. — b) Cum Genitivo. *Liv.* 5. 34. Fertilis boniū frugumque Galilia. *Cic.* 2. *Nat. D.* 52. 131. Proferre possum multos fertiles agros alios allorum fructuum. *Sall. Jug.* 17. Ager frugum fertilis. *Horat. carm. sæcul.* 29. tellus frugum pecorisque fertilis. *Id.* 2. *Sat.* 4. 31. Mare fertile tristæ. *Plin.* 6. *Hist. nat.* 22. 24. (86). Insulae pahuli tantum fertiles. *Id.* 5. *ibid.* 19. 17. (75). Areæ vitri fertiles. *Id.* 6. *ibid.* 22. 24. (81). Populi aurí margaritarumque fertiliores, quain Indi. — c) Cum Ablativo. *Plin.* 5. *Hist. nat.* 5. 5. (33). Ager a litore arboribus fertilis; iulus frugibus tantum. *Id.* 6. *ibid.* 23. 26. (98). Flumen auro fertile. Huc referri potest et illud *Sever.* *Ætn.* 553. quantis fornacibus *Ætna* Urtar, a sacro numquam non fertiles igne. — d) Cum Accusativo et præpos. ad. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 78. 80. (190). Tractus fertilis ad omnia.

II.) Translate. *Ovid.* 4. *Pont.* 2. 11. Fertile pectus habes, interque Helicona colentes Ubertus nulli provenit ista seges. *Propriet.* 4. 6. 75. Ingenium potius irritat Musa poetis; Bacche, soles Phœbo fertiles esse tuo. *Plin.* 14. *Hist. nat. procem.* (3). Priscorum cura fertilior et industria felicior fuit. *Val. Max.* 8. 7. extern. 3. Plato autem patriam Athenas, præceptorem Socratem sortitus, et locum et hominem doctrinæ fertilissimum. — Huc referri potest et illud *Tibull.* 4. 1. 50. Vixerit ille senex (Nestor) quamvis, dum terna per orbem Sæcula fertilibus Titan decurreret horis. h. e. multa secum afferentes; qua significatio dixit *Horat.* *Art. P.* 175. Multa ferunt anni venientes commoda secum. Hinc apud *Tibull.* sensus est: quamvis Nestor eloquentiam suam vel maxime perficere potuit, quum tribus vixerit s. eculis. Alii tamen fertilibus horis interpretantur omnia secum afferentes; qua significatio dixit *Virg.* 9. *Ecl.* 51. Omnia fert ætas; animum quoque. At hæc interpretatio et communis hujus vocis significatio repugnat, et ipsi Tibulli carmini Messalæ laudes canentes minime congruit.

B) De eo, qui fertilitate inducit. *Ovid.* 5. *Met.* 624. Dea fertilis. h. e. Ceres. *Tibull.* 1. 8. 32. et *Val. Flacc.* 7. 608. Nilus fertilis. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 6. 8. (43). Majores fertilissimum in agro occupum domini esse dixerunt.

*Hominum.* *V.* in fin. v. **FRUCTUOSUS**.

**FERTILITAS**, atis, f. 3. (sero) εὐφορία, feracitas, ubertas, secunditas (lt. fertilita, fecondità; Fr. fertilité, fécondité; Hisp. fertilidad; Germ. die Fruchtbarkeit, Ergiebigkeit; Engl. fertility, fruitfulness, abundance, richness).

1.) Proprie. — a) Generatim de terra ac frugibus. *Cic.* 1. *Divinat.* 57. 131. Quæ sit vel sterilitas agrorum, vel fertilitas futura. *Cæs.* 2. *B. G.* 4. Fertilitas loci. *Colum.* 3. *R. R.* 10. 1. Fertilitas palmits. Adde *Pallad.* 3. *R. R.* 9. 6. *Plin.* 3. *Hist. nat.* 5. 6. (41). Frugum et vitium olearumque fertilitas. *Id.* 3. *ibid.* 20. 24. (138). Italia metallorum fertilitate nullus cedit terris. *Amnian.* 14. 8. Fertilitate rerum omnium abundant Cyprus. — b) Speciatio de secunditate prolis; et quidem — In hominibus. *Ovid.* 4. *Fast.* 201. Sepe Rhea questa est, toties secunda, nec unquam Mater, et indoluit fertilitate sua. *Poeta apud Cic.* 2. *Tusc.* 15. 36. Virginibus Lacensis magis palæstra, Europa, sol, pulvis, labor, militia in studio est, quam fertilitas barbara. h. e. mollis luxus et delicatus cultus ornatusque corporis, quæ ex cœlia rerum ac divitilis auri, gemmarum se-

pretiosarum vestium constat. — In brutis animalibus. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 42. 66. (161). Fertilitas animalium ad generandum.

II.) Translate ponitur pro abundantia, copia. *Plin.* 35. *Hist. nat.* 10. 36. (101). de *Protogene*. Artis ejus summa intentio, et ideo minor fertilitas. h. e. pauciora opera fecit. *Sedul.* 4. 10. dives opima fertilitate tumens.

FERTILITER, adverb. fertilmente, cum fertilitate. Occurrit tantum Comp. *Fertilius* apud *Plin.* 34. *Hist. nat.* 17. 49. (164). Dercicta metallia fertilitatis reviviscunt.

FERTOR, óris, m. 3. qui fert, vel fortasso qui fert libal. *Varro* 8. L. L. 57. *Müll.* haec vocem a fertendo derivatam, sed non esse in consuetudine affirmat. In *Gloss.* *Isid.* Fertores fert libantes. V. *SUFERTARIUS*.

FERTÓRIUS, a, um, adject. ad ferendum aptus, ut lectus, sella fertia. *Cæl. Aurel.* 1. *Tard.* 1. et 5. *ibid.* 1. V. *GESTATORIUS* et *PORTATORIUS*.

— Hinc

*Fertia*, ii, n. 2. absolute, substantivorum more, est sella fertia, gestamen. *Cæl. Aurel.* 1. *Tard.* 1. ante med. Adhibenda vectatio pro viribus ergo tanta fertia vel sella procurata.

FERTUM vel sericum, i, n. 2. libi opini genus: a furtus seu fercutus, bonus, apud veteres, vel a furtum, quod pluribus variisque rebus farciretur. *Pers.* 2. 48. Attamen hic exitis et opimo vivere ferto intendit. *Al. leg.* farto. Adde *Fab. Pict.* apud *Gell.* 10. 15.; *Caton.* R. R. 134. et 141.; et *Isid.* 6. 6. *Ori* 19. *Forcellinus* addit etiam *Festum* voc. Strues, quem locum inedit. *Müller* non inventi.

FERTUS, a, um, particip. ab inusit. fercio profarcio, plenus, referitus, effertus. *Vet. Poeta* apud *Cic. Orat.* 49. 163. Frugifera et ferta arva Asiae tenet.

FÉRÜLA, æ, f. 1.

I.) Proprie *canna d'India*, νάρθηξ, arbor est externa, ex genere earum, quæ corticis loco lignum forinsecus habent, ligni autem loco fungosius intus medullam, ut sambuci, vel inanem cavitatem, ut arundines. Nascitur calidis locis, atque trans maria geniculatis nodata scapis. Duo ejus genera: narthecea Graeci vocant assurgentem in altitudinem; nartheçam vero semper humilem. A genibus excurrentia folia maxima, ut quæque tetræ proxima. Cetero natura eadem, quæ anetho, et fructu similis. Nulli fructicum levitas major; ob id gestatu facilior (nempe a fero dicta, non a fero, ut habeat *Isid.* 17. *Orig.* 9.) baculorum usum senectuti præbet. Hæc *Plin.* 13. *Hist. nat.* 22. 42. (122); qui 7. *ibid.* 56. 57. (198). Ignem in serula medulla asservare, inventum Promethei suisse tradit (detulit enim in serula Prometheus ignem e calo in terras, ut est in fabulis apud *Hygin. fab.* 144. et *Servium* ad *Virg.* 6. *Ecl.* 42.); et 23. *ibid.* 1. 1. (2). serulas gratissimo asinus in pabulo esse, ceteris vero jumentis præsentando veneno: qua de causa id animal Libero Patri assignari, cui et serula. Cl. F. (Op. cit. vol. 1. p. 130.) hanc exhibet synonymiam: Νάρθηξ et Νάρθηξ Theophr. 6. 12.; Νάρθηξ Dioscor. 3. 91.; et *serula* *Plin.* II. citt. sunt *serula communis* L. Sp. plant. 355. — Νάρθηξ Graecorum recentior. est *serula glauca* L. loc. cit.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim dicitur de siccis et exilioribus cuiuscunq; arboris ramis. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 21. 35. (152). Vitium surculis et quarundam arborum, quibus fungosior intus natura est, geniculati scaporum nodi interspiunt medullam: serulae ipsæ breves, et ad summa breviores, articulis utique duobus internodis includunt. *Virg.* 10. *Ecl.* 24. Venit et agresti capitis Silvanus honore, Floreutes serulas et grandia lilia quassans. Similiter *Plin.* 8. *Hist. nat.* 32. 50. (117). serulae vocat parvos ramos cornuum cervinorum. ¶ 2. Speciatim de virga, — a) Quæ cædebantur puerorum manus, aut nates a magistro in ludo litterario, bacchetta, sferza. *Martial.* 14. 80. cuius titulus *serula*. Invisæ nimium pueris, grataeque magistris, Clara Prometheus manuere ligna sunios. *Id.* 10. 62. Serulaeque tristes, sceptra paedagogorum. *Juvenal.* 1. 15. Et nos ergo manum serulae subduximus. h. e. jam in litteris aliquid proficiens; jam desitum in ludo litterario versari. abbiā mangiato il pan de' putti. *Apol.* 9. *Met.* Quam attissime sublati puero, serulae nates ejus obverberans, etc. V. *CATOMI*

DIO. — Lepide vero serulae et scutica mentionem facit *Capell.* 3. p. 49. Grammatice quoddam etiam medicamen acerimum, quod ex serulae flore caprigenique tergoris resectione conficerat, rubri coloris, exprompsit, quod monebat saucibus admovendum, quum indocta rusticata verata setidos ructus vitiosi oris exhibant. *Cæl. Aurel.* 5. *Tard.* 4. ad fin. Errit improbanda etiam serularum tenerarum vel tabellarum usque ad ruborem cutis ab iis probata percussio, item ustio et scarificatio facienda pubetenus atque elumbis et circa intitum veretri circulatim, quod Graeci παρπέον vocant. — b) Servos quoque in leviioribus peccatis serula, in gravioribus scutica, in gravissimis flagello cæsos suis colligitur ex *Horat.* 1. *Sat.* 3. 119. Ne scutica dignum horribili sectore flagello: Nam, ut serula cædas meritum majora subire Verbera, non vercor. *Juvenal.* 6. 479. hic frangit serulas, rubet ille flagellis, *Hic* scutica. Adde *Colum.* 10. R. R. 119.; *Sueton.* *Cat.* 20., *Claud.* 8. et *Gramm.* 9.; et *Auson.* 4. *Edyll.* 29. — c) Item jumenta ab equitantibus, aut ageribus. *Ovid.* 1. *Art. am.* 546. Quadrupedem serula dum malus urgat eques. ¶ 3. Item speciatim de canis, quarum usus erat includendis ossibus fractis, dum conseruant. *Cels.* 8. 10. n. 1. Ferula superaccommodandæ sunt; quæ fissæ compositaque ossa in sua sede contineant. Adde *Colum.* 7. R. R. 5. 18.; *Veget.* 3. *Veterin.* 47. 4.; et *Pallad.* 6. R. R. 7. 1. ¶ 4. De apum aicearibus. *Varro* 3. R. R. 16. 15. Alvos alii faciunt ex viminiis rotundos, alii et ligno ac corticibus, alii ex arbore cava, alii fistiles, alii etiam et serulis quadratos. ¶ 5. Ex *Colum.* 12. R. R. 7. 1. patet, caulem serulae et flores seu corymbos, id est umbellas, in cibum coadiunt solitos olim suis: quod confirmat *Plin.* 19. *Hist. nat.* 9. 56. (175), et 20. *ibid.* 23. 93. (280); quemadmodum et *Dioscor.* 3. 91.

FÉRULACÉUS, a, um, adject. ¶ 1. Est ex serula factus. *Plin.* 34. *Hist. nat.* 18. 50. (170). Versare rudibus ferreis, aut serulaeis. ¶ 2. Item ad serulam pertinens, serula similis, νάρθηξεσθε. *Plin.* 19. *Hist. nat.* 9. 56. (173). Cetera sunt serulacei generis, ut stenicum, etc. *Id.* 27. *ibid.* 10. 62. (89). Herba caule serulacea.

FÉRULAGO, Inis, f. 3. frutex serula humiliator, cetera omnino similis. *Cæl. Aurel.* 2. *Acut.* 12. *Thapsia*, quam nos serulagineam dicimus. Hanc *Plin.* 13. *Hist. nat.* 22. 42. (123). nartheçeam appellat.

FÉRULARIS, e, adject. ad serulam pertinens. *Ferularis amygdalus* apud *Gargil.* de re hort. (evidenter A. Scottio) 2. 3. est ea, cuius rux sine putamine in serula diffissae medulla conditur, atque ita adobratur, ut nata amygdalus nuces serat molliores et fragili putamine, quales esse solent Tarentinae, quas *Gargilius* *ibid.* vocat runcinias. V. RUNCINUS.

FÉRULÉUS, a, um, adject. ¶ 1. Est ex serula factus. *Cæl. Aurel.* 2. *Tard.* 1. *Alearis* tabella, aut serulea. ¶ 2. Item serulae similis. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 43. 83. (226). Staminem probant veram, et vocant seruleum argumento similitudinis, quoniam laetiniose crispa. Ita *Harduin.*, quem consulte; item que *Sillig.*

FÉRUS, a, um, adject. agrestis, silvester, indomitus, oculo cultu mitigatus; cui opponitur cicur, mansuetus, domesticus: et proprie dicitur de brutis, quæ domita non sunt, quamvis seva non sint; item de plantis. Volunt esse ab *Æolico* φύρις pro Σφῆραις, licet obstet prioris syllabæ modus, qui tam sapphitæ sive in Latinis in Græcis vocibus mutatur, ἄρπιος (It. selvaggio, rozzo, indomito; Fr. sauvage, non apprivoisé, ou non cultive; Hisp. salvaje, silvestre, agreste; Germ. von Thieren wild lebend, von Pflanzen wildwachsend; Angl. savage, wild, rude, uncultivated, untamed, uncivilized).

I.) Proprie. — a) De brutis animalibus. — Cum oppositis cicur, mansuetus factus etc. *Cic.* 2. *Nat. D.* 39. 99. Quæ vero et quam varia genera bestiarum vel cicurum, vel serarum! *Id.* *Amic.* 21. 81. Si hoc appareat in bestiis, volatibus, nantibus, agrestibus, cicuribus, seris. Sic *Varro* 3. R. R. 16. 19. Apes seræ et cicures. *Colum.* 7. R. R. 2. 4. Silvestres ac seros arietes — mercatus in agros transtulit, et mansuetos teatis ovibus aquisit. *Id.* 8. *ibid.* 10. 1. Sic enim consuecent et aquam et cibos appetere seri (turdæ), si mansuetos id facere videntur. — Cicurum *Cic.* 2. *Nat. D.* 64. 161. Immanes et seræ

belluae. *Id.* 4. *Acad.* (2. pr.) 31. 108. Fera et immanis bellua. *Nepos Datam.* 3.; *Liv.* 26. 13.; et *Amian.* 23. 6. med. Fera bestia vel bestie. *Varro* 2. R. R. 1. 5. et 2. 2. pecudes. *Virg.* 4. *Æn.* 152. capræ. *Horat.* *Epod.* 7. 12. leones. *Id.* 1. *Sat.* 5. 57. equus. *Plin.* 30. *Hist. nat.* 7. 20. (60). palumbus. — b) De plantis. *Colum.* 3. R. R. 1. 2. Sed quæ (arbores) non opæ humanae gignuntur, sylvestres ac seræ sui cujusque ingenii poma vel semina gerunt: at quibus labor adhibetur, magis aptæ sunt frugibus. Sic *Plin.* 14. *Hist. nat.* 20. 25. (127). Ferae arbores. *Stat.* 6. *Theb.* 7. fera oliva. h. e. oleaster. *Virg.* 2. G. 36. fructus feros mollire colendo. — c) Hinc transfertur et ad ipsa loca. *Paul. Diac.* p. 86. 11. *Müll.* Ferus ager, incultus. *Varro* 1. R. R. 7. 7. In locis feris arbores plura serunt; in his, qua sunt culta, meliora. *Catull.* 63. 89. Ferarum nemora. *Virg.* 5. *Ecl.* 28. montes. *Horat.* 2. *Sat.* 6. 92. silvae. — d) Item transfertur ad odorem. *Plin.* 12. *Hist. nat.* 17. 37. (76). Ferus odor et quadammodo solitudinem redolens. odor di selvatico. — Hinc